CONSEQUENTER tradens corollaria dictis consentanea, quae paucis attingere pro quotidiana praxi vile erit. Primum est, in foro conscientiae si renunciatio hereditatis paternae, solo quidem metu reuerentiali fiat; sed vere inuoluntarie, modo proxime exposto, partem teneri restituere

hereditatem

ORIGINAL
ACTS
OF
THE
PARLIAM.
V

hereditatem sic renunciatam. Ratio est, quia talis metus, tanquam saltem leuis, sufficit ad rescissionem actus in foro conscientiae. Et ita filius, qui sic renunciauerit, *ut idem addit*, si ei non fiat restitutio, poterit compensatione vitii; dummodo prius obtinuerit ab Episcopo relaxationem iuramenti, si eo confirmauerit renunciationem.

Secundum est, vxorem metu reuerentiali mariti compulsum (ut videret offensam illius & iurgia) fideiubentem pro illo, non teneri in conscientia seruare talem fidei iussionem, quantumuis seruatae sint in ea solennitatis omnes requisitae ut valeret quas sunt, ut fiat instrumento publico, & accedat iuramentum, ac renunciatio privilegij Velleiani: de quibus Mol. *in tract. 2. de iust. & iure disp. 5. 40.* Huius autem corollarij ratio eadem est quae praecedens; & eadem limitatio: nempe, ut si vxor ipsa velit compensatione vitii ex bonis mariti, ne compellatur pro eo soluere, *at quod non tenetur in conscientia*: prius obtinere ab Episcopo relaxationem iuramenti, quod fideiubendo praestitit. Quae tamen relaxatio, *ut idem addit*, non erit necessaria, si velit tantum abscondere bona sibi necessaria ad vitam, ne omnibus spoliata prematur egestate, carendo nec stans: quia tunc non contrahit fidei iussionem naturam: sed tantum ex iusta causa licite vult differre solutionem, donec ad pinguiorem fortunam venerit.

Tertium corollarium est: vxorem quae mariti, & filium, qui patris, ad ipsius mortis instantiam reuerentiali metu (timens illum indignationem, aut illum molestia afficere) promisit soluere ipsius debita aut legata, *alio nullo modo promissurus*, non obligari in conscientia ad standum tali promisso. Huius ratio est eadem quae praecedentium. Quod si promissum in tali casu impleatur per errorem, quo promittens existimat se obligatum; aut maritum vel patrem alioqui in penis detinendum, debet ei restitui quod dederit; cum esset indebitum, vel voluntatem habuerit illud liberaliter donandi. Secus esset vero si vitro vxor dicat viro: ne sis sollicitus de tuis debitis: & lega quidquid velis; quia deficientibus tuis bonis, soluam ex meis. Nam ea ratione liberaliter concedere viro facultatem disponendi de suis bonis: ideoque teneretur eadem debita & legata soluere: nec metu, nec errore excusante eam quod tale quae dixerit.

42. TERTIUM documentum est. Metum reuerentialem cadere in eos, qui subsunt alteri, aliquo subiectionis iure: ut Clerici, Episcopo: laici: magistratui, filij, patri, ac etiam matricum fuerit auterior, & solita minas exequi: vxor, viro; gener, focero; nepos, auo, minor annis, curatori: soror aut frat. r. fratri maiori natu; nepos aut nepus ex fratre, proauo; de quibus idem Sanchez agit in eodem lib. 4. disput. 6. quae. quarta. Ratio autem est, quod quando aliqui sunt subiecti, & alij superiores, illi quodam naturae praescripto reuerentiam quandam & obsequium debeant: ex quo debito timor ac pudor ille provenit; ob quem horum voluntati illi minus audent contradicere.

43. QUARTUM documentum est. Preces importunas non sufficere ad inferendum metum grauem, propter quem rescinduntur contractus, nisi adiunctas habeant minas aut metum reuerentialem, quibus vir, constans (qualis censetur is qui nec contra rationem pertinax est, nec leuiter ac sine ratione mouetur) terreatur merito, secundum ea quae sunt in praecedentibus tradita de metu sufficienti ad rescissionem ipsam contractus. Ratio vero esse potest: quod precibus, etiam importunis, non videatur de se tanta vim inesse, ut merito debeant virum constantem permouere. Nam interdum habere possunt quidem vim permouendi virum prudentem, ad aliquid stultum & ineptum faciendum, ut earum importunitatem & tedium repellat: nunquam tamen habere ita excusandi ipsum, ut eo nomine prudenter, ac constanter ad agendum finitus dici debeat; cum prudentem ac constantem minime deceat tali modo cogi. Quae in contrarium obijci posse videntur, Thomas Sanchez *de matrimonio lib. 4. disput. 7. refert nu. 4. & soluit nu. 9.* Cuius solutionis summa est, quod tantum probent preces importunas esse quandam quasi coactionem, & violentiam: iisdemque dolum plerumque immisceri.

Addit idem nu. 7. si ad preces importunas accedat reuerentia personae petentis, ex ea coniunctione dari causam sufficientem ad consensum extorquendum a viro prudente

te & constante: quia reuerentia personae petentis vim habet efficiendi pusillanimitatem ac timidum eum a suo petito, ne audeat contradicere, petendumque negare. Id quod non est ita certum, quin contrarium (pro quo idem in *preced. nu. 6. alioquo: auctores citat*) suam habeat probabilitatem. Cum enim de se talis metus solum sit leuis, ut ante habitum est; negari potest: quod tantum vim addat precibus, ut per eas vir prudens & constans induci debeat ad consentiendum, voluntate alioqui rationabiliter repugnante.

CETERUM, quidquid de eo sit; pro conscientiae foro nobis sufficit, preces assiduas & importunas seu instantissimas & saepius repetitas ac inculcatas, ut & reuerentiam, metum saltem leuem incurere: sicque, *iuxta auctorem in praeced. documentum 2.* obligationem restituendi per eas obtentum, incedere, ob admixtionem nolitionis conditionalis: quia is qui deest nullo modo dedisset rogatus, nisi incedere solisset talis importunitas: cum dederit, ut *supponitur*, repugnante voluntate, & quasi coactus, ad depellendam a se molestiam, quam eadem importunitas ei adferret: cuiusmodi fuit ea quam a Dalila passus est Sampson: de qua dicitur in cap. 16. Iudicum. Cumque molesta esset ei, & per multos dies iugiter adhereret, spatium ad quietem non tribuens, &c.

De hac re plenius agens Sanchez in *est. em. lib. 4. d. sp. to.* admonet nu. 6. eadem corollaria hinc inferri, quae ante allata sunt ex 2. documento: quia factum precibus importunis perinde admixtum habet voluntarium, ac factum metu reuerentiali: Addit etiam consequenter alia duo. Prius est. In foro conscientiae non valere donationes, quas vir ab vxore, pater a filio, nimia importunitate extorsit. Quod idem iudicium est de aliis, similiter a quibus extorquentibus. Nec obstat quod pauperes plerumque importunis precibus obtineant elemosynam: quia parum pendit talis importunitas: & elemosyna per eam obtenta, communiter datur voluntarie: neque si restitueretur, is qui dedit vellet recipere; quod si vellet, inuitusque omnino dedisset, acceptum sibi ei deberet; nisi ad eam, lege saltem charitatis, obligatus fuisset: quemadmodum idem habet in fine eiusdem disputationis. Posterius corollarium est. Licentiam per Religiosum precibus valde importunis extortam, ad accipiendum vel retinendum aliquid, quando Superior reuera inuoluntarie consentit, ut importunitatem repellat, *alioqui omnino reusaturus*, non excusare ipsum a proprietatis vitio; ita ut tutus non sit in conscientia: quandoquidem ea non est voluntaria licentia, sed quasi coacta permissio ad vitandum aliquid maius incommodum.

Documenta de errore, quo adhuc impedi potest consensus, ne sufficiat ad contractus validitatem.

SECTIO III.

PRÆNOTANDUM est, errorem speciem esse ignorantiam; diciturque prae ignorantiam, ad differentiam alterius, quae dicitur pura negationis; quaeque ex se nullum requirit prauiam cognitionem; sed contenta est sola negatione notitia: cum error exigat iudicium intellectus peruersum; nec enim excludit omnem cognitionem, sicut ignorantia pura negationis sed solum veram; ut si te quem video, existimem pauperem, cum sis diues, erro: sed si te nunquam viderim, nec de te audiverim: id ignorans ignorantia pura negationis. Iam respectu habito ad consensum in contractum, ignorantia semper est cum aliqua cognitione: quandoquidem consensus nullo modo esse potest sine prauiam cognitione: quia nihil volitum nisi cognitum: ideoque ea semper est prae affectionis & error. Qui ad contractum potest habere se aut antecederet, aut comitater: antecederet quidem, causam dando contractui faciendi: ita ut illo non interueniente, hic non fieret: ut cum quis errore ductus, ruffici filiam, quam purat nobilibus parentibus ortam accipit in vxorem. Comitater vero sic comitando contractum, ut nullo modo ad eum inducat: ita ut illo non existente, hic nihilominus fieret; ut si is de quo dictam est, ruffici filiam duceret quantumvis talem sciret.

PRIMUM autem documentum est. Contractum ex interueniente errore comitater, liberi consensus defectu haud

laborare censendum non esse ob dispositionem contrahentis, quia illum inuisset etiam si contrariam notitiam habuisset: vt vxorem duxisset quantumuis rusticam sciuisset. Ratio est quia error comitans licet non faciat inuoluntarium, cum non sit causa alicuius repugnantiae voluntatis (cuius proinde propensione ad contrahendum nihil officit) facit tamen non voluntarium, quia excludit cognitionem; quae ad voluntarium est omnino necessaria: quandoquidem nihil volitum esse potest nisi cognitum. Quae doctrina est D. Thomae 1. 2. quaest. 6. art. 8.

SECUNDUM documentum est. Errorem antecedentem posse in foro saltem conciliantem reddere contractum inuoluntarium: non modo cum fuerit inuincibilis, seu qui vinci non potuerit: sed etiam cum vincibilis, seu qui potuerit diligentia adhibita superari. Hoc docet Thomas Sanchez de matrimonio lib. 5. disput. 3. nu. 10. & 13. Ratio vero est quia talis error tollit consensum necessarium ad contractum: cum admixtam habeat voluntatis ab eo auersionem: quandoquidem si talis error abesset, ille qui eo laborat, contrahere nollit: alioqui enim non antecedens, sed tantum concomitans error censeretur. Negligentia vero admixta in acquirenda cognitione, non obstat quin error fortiaur suum illum effectum impediendi consensum necessarium ad contractum.

TERTIUM documentum est. Errorem antecedentem non posse eadem ratione, qua reddit inuoluntarium contractum lege permissum: reddere validum eum quem lex irritat, facitue inuoluntarium: impediendo scilicet, ne quando is sit, vim habeat obligatoriam. Hoc probatur quia talis irritatio fit vel reddendo personas inhabiles ad contrahendum: vt consanguineos, ad matrimonium inuendum intra quartum gradum: vel impediendo ne dominium rerum vnus, transeat ad alium per contractum: vt ne per emptorem, res pupilli acquirantur ab alio. Ad quorum neutrum requiritur scientia, aut voluntas nostra: sed tantum Superioris, inhabilitatem ad contrahendum, vel ad dominium acquirendum; imponentis: conditionibus designatis, quae illam efficiant, eo quod in aliquo homine fuerint inuentae.

QUARTUM documentum est: sequentibus modis contingere vt error antecedens, inuoluntarium reddat contractum. Primus est, si erretur in specie contractus: vt si tibi tradam pecuniam causa donationis: tu vero accipias tanquam mutuum: tunc enim contractum esse nullum habetur ex lege: si ego, ff. de reb. creditis. Secundus est, si erretur in pretio: vt si in contractu emptionis vel locationis, venditor vel locator maius pretium intelligat quam emptor vel conductor. Nam ex lege in venditionibus, ff. De contrahenda emptione, contractus est nullus. Tertius modus est si erratum sit circa rem de qua contrahitur: vt si in eodem contractu emptionis, ego putem a te emere talem fundum: tu vero putas te alium vendere. Nam & tunc ex eadem lege, In venditionibus, contractus est nullus: Quartus est si erretur in materia & substantia rei vt si es pro auro vel stannum pro argento ematur. Qui potissimum error impedit consensum: cum voluntas non feratur incognitum: nec contractus valeat nisi in rem de qua sit, voluntas consentiat.